[A1. Original a l'arxiu reial de Castella, perdut.]

A2. ACA, C, perg. Alfons I, carp. 50, núm. 431 (*olim* arm. 17 Aragó, sac de Sant Martí, núm. 44), 356 × 432 mm. Carta partida horitzontalment per ABC a la part superior, retallada d'una manera ondulada. Regular estat de conservació degut a taques d'humitat que afecten la major part del pergami i a diverses mutilacions al marge esquerre.

A3. Esborrany, sense signatures ni datació. ACA, C, perg. Alfons I, carp. 56, extrainventari núm. 3626 (*olim* arm. 26 Terol, sac A, núm. 39), 302 × 434 mm. Carta partida horitzontalment per ABC a la part superior. Bon estat de conservació malgrat la presència de taques d'humitat

B. Còpia coetània de l'original. ACA, C, perg. Alfons I, carp. 50, núm. 431 dupl. (*olim* arm. 17 Aragó, sac B, núm. 265), 363 × 337 mm, ex A2. Bon estat de conservació, malgrat la presència de quatre mutilacions semicirculars de mida creixent, de dalt a baix, al marge esquerre del pergami.

C1. Còpia del segle XIV. ACA, C, *LT*, f. 57r-59r, ex A2.

C2. Còpia del segle XIV. ACA, C, *LT*, f. 33v-35r, ex A3.

Publ.: CIROT, *Appendices*, p. 150-154, ex A2; ALMAGRO BASCH, *El señorío*, p. 117-121, doc. 14, ex B; GONZÁLEZ, *El reino de Castilla*, II, p. 786-790, doc. 460, ex A2; SÁNCHEZ CASABÓN, *Alfonso II*, p. 564-569, doc. 426.

Reg.: MIRET Y SANS, *Itinerario del rey Alfonso I*, p. 439; CARUANA, *Itinerario de Alfonso II*, p. 158-159; BÜSCHGENS, *Die politischen Verträge*, p. 370, doc. 12.

[A2, B, C1]

[In Dei nomine. Notum]^a sit omnibus hominibus quod nos ambo reges, ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, et ego Ildefonsus, eadem gratia rex Aragone, comes Barchinone et marchio Provincie, facimus pacem, contrahimus^b concordiam et firmamus amicitiam^c veram inter nos et filios et nostras filias^d et posteros et omnes successores nostros^e /² [perpe] tuo duraturam.

Modus itaque nostre pacificationis est hic.

Ego dictus Ildefonsus, rex Aragone, comes Barchinone et marchio^f Provincie, diffinio,^g absolvo et relinquo libere et absolute vobis preta-

[A3, C2]

^{fs}In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod nos ambo reges, ego Aldefonsus,^{fh} Dei gratia rex Castelle et Toleti, et ego Ildefonsus, eadem gratia rex Aragone, comes Barchinone et marchio Provincie, facimus pacem, contrahimus concordiam et firmamus amicitiam veram inter nos et filios et /² filias nostras et posteros et omnes successores nostros perpetuo duraturam.

Modus itaque nostre^{fi} pacificationis hic est.

Ego dictus Ildefonsus, rex Aragone, comes Barchinone et marchio Provincie, diffinio,^{fk} absolvo et relinquo libere et absolute vobis preta-

xato^h domino Aldefonso, regiⁱ Castelle et Toleti, castellum quod vocatur Fariza,^k cum omnibus pertinentiis et terminis^l suis quos hodie tenet idem castellum /³ et possidet, preter aldeam que dicitur Algezira^m cum terminis suis, vobis et filiis et filiabus vestris et posteris et omnibus successoribus vestris iure hereditario, in perpetuum habendum et irrevocabiliter possidendum. Ita quod nec ego nec filius meus nec aliquis de posteris seu successoribus meis aliquam habeamus rationem vel causam /⁴ habendi dictum castrum Farizamⁿ nomine, nec possimus illud a vobis vel a filiis vestris vel filiabus vel ab aliquo posteriorum vel^o successorum vestrorum repetere, nec super eiusdem castri possessione^p aliquo modo vos^q inquietare.^r

Similiter ego Aldefonsus, dictus rex Castelle et Toleti, diffinio,^s absolvo et relinquo libere et absolute vobis pretaxato domino Ildefonso, regi /⁵ Aragone,^t comiti Barchinone et marchio Provincie, castellum quod dicitur Verdeio, cum omnibus pertinentiis et terminis^u suis quas^v hodie tenet idem castellum et possidet, vobis et filiis et filiabus vestris^w et posteris et omnibus successoribus vestris iure hereditario, in^x perpetuum habendum et irrevocabiliter possidendum. Ita quod nec ego nec^y filius meus nec /⁶ aliquis de posteris seu successoribus meis aliquam habeamus rationem^z sive causam habendi dictum castrum Verdeio nomine, nec possimus illud a vobis vel a filiis vestris vel filiabus vel ab aliquo posteriorum vel^{aa} successorum vestrorum repetere, nec super eiusdem castri possessione aliquo modo vos inquietare.

Necnon et ego Aldefonsus, rex Castelle et /⁷ Toleti, diffinio,^{ab} absolvo et relinquo libere et absolute vobis domino Ildefonso, regi Aragone,^{ac} comiti Barchinone et marchioni Provincie, castellum quod dicitur Sancta Maria de Alverrazim,^{ad} cum pertinentiis et terminis suis omnibus, postquam Petrus Rodrici [de Azaphra^{ae} mentitus] fuerit michi super pacto quod mihi^{af} fecit, ut vos postquam pactum mihi^{ag} /⁸ factum ipse infregerit aut mihi^{ah} mentitus fuerit, illud

xato domino Aldefonso, regi Castelle et Toleti, castellum quod vocatur Fariza,^{fl} /³ cum terminis et pertinentiis suis omnibus quas hodie tenet idem castellum et possidet, preter aldeam que dicitur Algezira cum terminis suis, vobis et filiis et filiabus vestris et posteris et omnibus successoribus vestris iure hereditario, in perpetuum^{fm} habendum et irrevocabiliter possidendum. Ita quod nec ego nec filius meus /⁴ nec aliquis de posteris seu^{fn} successoribus meis aliquam habeamus^{fo} rationem vel causam habendi dictum castrum Fharizam^{fp} nomine, nec possimus illud a vobis vel a filiis vestris vel filiabus vel ab aliquo posteriorum vel successorum vestrorum repetere, nec super eiusdem castri possessione aliquo modo vos^{fq} inquietare.

Similiter ego Aldefonsus, dictus rex /⁵ Castelle et Toleti, diffinio,^{fr} absolvo et relinquo libere et absolute vobis pretaxato domino Ildefonso, regi Aragone,^{fs} comiti Barchinone et marchio^{ft} Provincie, castellum quod dicitur Verdeio, cum omnibus terminis et pertinentiis suis quas hodie tenet idem castellum^{fu} et possidet, vobis et filiis et filiabus vestris et posteris et omnibus successo- /⁶ ribus vestris iure hereditario, in perpetuum^{fv} habendum et irrevocabiliter possidendum. Ita quod nec^{fv} ego nec filius meus^{fc} nec aliquis de posteris seu successoribus meis aliquam habeamus rationem sive causam habendi dictum castrum Verdeio nomine, nec possimus illud a vobis vel a filiis vestris vel filiabus vel ab aliquo posteriorum vel successo- /⁷ rum vestrorum repetere, nec super eiusdem castri possessione aliquo modo inquietare.

Necnon et ego Aldefonsus, rex Castelle et Toleti, diffinio,^{fy} absolvo et relinquo libere et absolute vobis domino Ildefonso, regi Aragone,^{fz} comiti Barchinone et marchioni Provincie, castellum quod dicitur Sancta Maria de Alverrazim,^{ga} postquam Petrus Rodrici de Aszafra men- /⁸ titus fuerit mihi^{gb} super pacto quod mihi^{gc} fecit, ut vos postquam pactum mihi^{gd} factum ipse infregerit aut mihi^{ge} mentitus fuerit, illud adquiratis et iure hereditario vos et

adquiratis et iure hereditario vos et omnis vestra posteritas et successio in perpetuum^{ai} habeatis. Et promitto vobis et convenio quod, ex quo ipse mihi mentitus fuerit, vos adiuve[m et meum vobis] auxilium ad predicti castri acquisitionem inpendam,^{ak} bona fide et sine /⁹ omni fraude, dolo^{al} et enganno. Et si ego vel aliquis successor meus vel vassallus meus vel successoris^{am} mei ab hac die in antea illud aliquo modo adquisierimus, vobis et successoribus vestris illud reddamus et tribuamus bona fide et sine omni fraude et enganno.

Et ego Ildefonsus, rex Aragone,^{an} comes Barchinone et /¹⁰ marchio Provincie, diffinio,^{ao} absolvo et relinquo libere et absolute omnia castella, cum omnibus terminis suis, que habet Petrus Rodrici de^{ap} Aszafra^{aq} et^{ar} tenet, et omnem^{as} hereditatem eiusdem Petri Rodrici,^{at} preter predictum^{au} castrum nominatum Sancta Maria de Alverrazin,^{av} cum suis terminis et pertinentiis omnibus,^{aw} vobis domino Aldefonso,^{ax} regi /¹¹ [Castelle] et Toleti, ut illa adquiratis et iure hereditario vos et omnis vestra posteritas et successio in perpetuum^{ay} habeatis. Et promitto vobis et convenio quod vos adiuvem et meum vobis auxilium ad predictorum castrorum Petri Rodrici et tocus hereditatis sue adquisicionem, preter predictum castrum nominatum Sancta Maria de Alverrazin,^{az} im]pendam, bona fide et sine omni fraude et enganno. Et si ego vel aliquis de posteris meis vel aliquis vassallus meus vel posterorum meorum aliquid vel aliqua castrorum Petro^{ba} Rodrici, vel aliquam eius hereditatem, preter sepenominatum castrum Sancta Maria de Alverrazin^{bb} cum terminis^{bc} et pertinentiis^{bd} omnibus, adquisierimus /¹³ [aliquo modo, vobis et successoribus vestris illud^{be} vel illa vel illam reddamus et tribuamus, bona fide et sine omni fraude et enganno.

Et si forte Petro Rodrici,^{bf} ante quam mentiatur regi Castelle, defuncto vel ipso vivo existente, alter in castro Sancte Marie vel in aliquo vel aliquibus ceterorum castrorum vel aliqua eius hereditate illi suc-/¹⁴ [cesserit, in hoc eo-

omnis vestra posteritas et successio in perpetuum^{gf} habeatis. Et promitto vobis et convenio quod, ex quo ipse mihi^{gg} mentitus fuerit,^{gh} vos adiuvem et meum vobis auxilium ad predicti castri acquisitionem inpendam,^{gi} bona fide et sine omni fraude et dolo. Et si ego vel aliquis successor meus vel vassallus meus vel successoris-/⁹ ris mei ab hac die in antea illud^{gk} aliquo modo adquisierimus,^{gl} vobis et successoribus vestris illud reddamus et tribuamus bona fide et sine omni fraude et dolo et sine enganno.

Et ego Ildefonsus,^{gm} rex Aragone, comes Barchinone et marchio Provincie, diffinio,^{gn} absolvo et relinquo libere et absolute omnia castella, cum omnibus terminis suis, que habet Petrus Rodrici^{go} de Aszafra et tenet, et omnem hereditatem eiusdem Petri Rodrici, preter predictum castrum nominatum Sancte Marie^{gp} de Alverrazim,^{gq} cum suis terminis et pertinentiis omnibus, vobis domino^{gr} Aldefonso,^{gs} regi Castelle et Toleti, ut illa adquiratis et iure hereditario vos et omnis vestra posteritas et successio in /¹¹ perpetuum^{gt} habeatis. Et promitto vobis et convenio quod vos adiuvem^{gu} et meum vobis^{gv} auxilium ad predictorum castrorum Petri Rodrici et tocus hereditatis sue adquisicionem,^{gw} preter predictum castrum de Sancta Maria de Alverrazin,^{gx} inpendam,^{gy} bona fide et sine omni fraude et dolo et sine enganno. Et si ego vel aliquis de /¹² posteris meis vel aliquis vassallus meus vel posterorum meorum aliquid vel aliqua castrorum Petro Rodrici, vel aliquam eius hereditatem, preter sepenominatum castrum de Sancta Maria de Alverrazin^{gz} cum terminis et pertinentiis suis omnibus, adquisierimus^{ha} aliquo modo, vobis et successoribus vestris illud vel illa vel illam reddamus /¹³ et tribuamus, bona fide et sine omni fraude et dolo.

Et si forte Petro Rodrici,^{hb} ante quam mentiatur regi Castelle, defuncto vel ipso vivo existente, alter in castro Sancte Marie vel in aliquo vel aliquibus ceterorum castrorum vel aliqua eius hereditate illi successerit, in hoc eodem

dem pacto] nos ambo reges nobis ad invicem contra illum teneamur astricti, quod contra Petrum Rodrici supradiximus observandum.

Et ego Aldefonsus, rex Castelle,^{bg} concedo et absolvo vobis Ildefonso, regi Aragone,^{bh} quod si Petrus Rodrici noluerit treugas habere vobiscum, ad voluntatem et ad^{bi} monitum meum, infer-^{/15} [a]tis ei [malum] quod poteritis.

Ego preterea Ildefonsus,^{bk} rex Aragone,^{bl} comes Barchinone et marchio Provincie, facio tale pactum et convenienciam vobis sepenominato Aldefonso, regi Castelle et Toleti, quod ab hac die in antea quandocumque meum auxilium postulaveritis ad inquietandum regem Navarre, vos iuven et meum vobis iuva-^{/16} men conferam contra ipsum, bona fide et sine omni fraude et enganno.

Et ego Aldefonsus,^{bm} rex Castelle et Toleti, promitto et convenienciam facio vobis Ildefonso,^{bn} regi Aragone,^{bo} quod postquam vos vestrum mihi semel^{bp} feceritis adiutorium contra regem Navarre, ego deinceps tenear vos adiuvere contra eum omni tempore, et ex tunc^{bq} ^{/17} adiuvemus nos ambo ad invicem alter alterum contra regem Navarre, bona fide et sine omni fraude et enganno, in perpetuum.^{br} Item promitto et convenio vobis quod a modo nullum federis pactum vel^{bs} concordie vel amicicie unitatem contraham, ultra illud quod iam dudum contraxi cum rege^{bt} Navarre, nec accipiam si ^{/18} ipse etiam mihi^{bu} velit [dare Alavam, nec Ruedam, nec] aliquod castrum vel aliquam aliam^{bv} hereditatem ab eo, preter castella que sunt in fidelitate in manu Reimiri^{bw} de Barea, sine voluntate vestra et assensu.

Asimili ego Ildefonsus,^{bx} rex Aragone, comes Barchinone et marchio Provincie, promitto et convenio vobis^{by} ^{/19} Aldefonso, regi Castelle et Toleti, quod a modo nullum federis pactum vel concordie vel amicicie unitatem contraham cum rege Navarre, nec castra que mihi^{bz} abstulit, nec aliquod castrum vel castra alia, nec aliqua aliam hereditatem ab eo accipiam, etiam si

pacto nos ambo reges nobis ^{/14} ad invicem contra illum teneamur astricti, quod contra Petrum Rodrici^{hc} suprascripsimus observandum.

Et ego Aldefonsus,^{hd} rex Castelle, concedo et absolvo vobis Ildefonso, regi Aragone, quod si Petrus Rodrici noluerit^{he} treugas habere vobiscum, ad voluntatem et ad monitum meum, inferatis ei malum quod poteritis.

Ego preterea ^{/15} Ildefonsus, rex Aragone, comes Barchinone et marchio Provincie, facio tale pactum et convenienciam vobis sepenominato Aldefonso, regi Castelle et Toleti, quod ab hac die in antea quandocumque vos, Aldefonsus,^{hf} rex Castelle, meum auxilium postulaveritis ad inquietandum Navarre regem, vos iuven et meum vobis iuvenamen conferam ^{/16} contra ipsum, bona fide et sine omni fraude et dolo et sine enganno.

Et ego Aldefonsus,^{hg} rex Castelle et Toleti, promitto et convenienciam facio vobis Ildefonso, regi Aragone, quod postquam vos vestrum mihi semel feceritis adiutorium contra regem Navarre, ego deinceps tenear vos adiuvere contra eum omni ^{/17} tempore, et ex tunc adiuvemus nos ambo ad invicem alter alterum contra regem Navarre,^{hh} bona fide et sine omni fraude et dolo et sine omni enganno in perpetuum.^{hi} Item promitto et convenio vobis quod a modo nullum federis pactum vel^{hk} concordie vel amicicie unitatem contraham, contra^{hl} illud quod iam ^{/18} dudum contraxi cum rege Navarre, nec accipiam si ipse etiam mihi^{hm} velit dare Alavam, nec Ruedam, nec aliquod castrum vel aliquam aliam hereditatem ab eo, preter castella que sunt in fidelitate in manu Reimiri^{hn} de Barea, sine voluntate vestra et assensu.

Asimili ego Ildefonsus, rex Aragone, comes^{ho} ^{/19} et marchio Provincie, promitto et convenio vobis Aldefonso, regi Castelle et Toleti, quod a modo nullum federis pactum vel concordie vel amicicie unitatem contraham cum rege Navarre, nec castra que mihi^{hp} abstulit, nec aliquod castrum vel alia castra, nec aliqua aliam hereditatem ab eo accipiam, etiam si

ipse mihi^{ca} velit dare, sine voluntate vestra et assensu.

^{/20} Ad hec nos [ambo reges, ego Aldefonsus, rex Castelle et] Toleti, et ego Ildefonsus, rex^{cb} Aragone,^{cc} comes Barchinone et marchio Provincie, promittimus et convenimus nobis ad invicem quod iuvenus nos, et alter alteri auxilium suum inpendat,^{cd} omni tempore, bona fide et sine omni fraude et enganno,^{ce} contra sarracenos, et etiam iuvenus nos, ^{/21} bona fide et sine omni [fraude] et enganno, contra regem Navarre et contra^{cf} Petrum Rodrici^{cg} de Szafra^{ch} suprascripto modo.

Ut igitur supramemoratum pactum et conveniencia rata et stabilis omni tempore perseveret et inviolata permaneat, nos ambo reges mittimus sex castra in fidelitate, quisque nostrum tria.

Ego Aldefonsus, ^{/22} rex Castelle et Toleti, mitto in fidelitate, in manu domini^{ci} Didaci Xemenis,^{ck} subscripta tria castella: Agredam, Cervariam et Aguilar, ut ipse dominus^{cl} Didacus Xemeniz^{cm} teneat ea^{cn} in fidelitate per manum regis Aragone,^{co} tradita sibi a portario eius, et non sit de illis vassallus meus, sed regis Aragone, ^{/23} et teneat ea per tres^{cp} annos tali modo, ut^{cq} si interim ego vel aliquis vassallus meus suprascriptum pactum infregerimus, si ego infra

ipse ^{/20} mihi^{hq} velit dare, sine voluntate vestra et assensu.

Ad hec nos ambo reges, ego Aldefonsus,^{hr} rex Castelle et Toleti, et ego Ildefonsus,^{hs} rex Aragone, comes Barchinone et marchio Provincie, promittimus et convenimus nobis ad invicem quod iuvenus nos, et alter alteri auxilium suum inpendat,^{ht} omni tempore, bona fide et sine omni ^{/21} fraude et dolo, contra sarracenos, et etiam iuvenus nos, bona fide et sine fraude et dolo,^{hu} contra regem Navarre et Petrum Rodrici^{hv} de Szafra suprascripto modo.

Statuimus preterea nos ambo reges dicti quod nullus miles vel milites, qui sunt in terra regis Aragone, vassalli eius, habentes castrum aliquod vel ^{/22} castra in terra regis Aragone,^{hw} habeat ea emparata vel defensa per regem Aragone nec rex Aragone defendat sibi illa nec munit; sed miles vel milites, quicumque sint, stent de illo vel de illis castris, quecumque sint, iudicio curie regis Castelle. Similiter nullus miles vel milites, qui sint in terra regis ^{/23} Castelle, vassalli eius, habentes castrum aliquod vel castra in terra regis Aragone, habeant ea emparata vel defensa per regem Castelle nec rex etiam Castelle defendat sibi illa vel munit; sed miles vel milites, quicumque sint, stent de illo vel de illis castris, quecumque sint, iudicio curie regis Aragone.^{hx}

Ut ^{/24} igitur supramemoratum pactum et conveniencia rata et stabilis omni tempore perseveret et inviolata permaneat, nos ambo reges mittimus sex castra in fidelitate, quisque nostrum tria.

Ego Aldefonsus, rex Castelle et Toleti, mitto in fidelitate, in manu domini Didaci Xemenis,^{hy} subscripta ^{/25} tria^{hz} castella: Agredam, Cervariam et Aguilar, ut ipse dominus Didacus Xemenis^{ia} teneat in fidelitate per manum Ildefonsi, regis Aragone,^{ib} tradita sibi a portario eius, et non sit^{ic} de illis vassallus meus, vel^{id} regis Aragone,^{ie} et teneat^{if} ea per tres^{ig} annos tali modo, quod si interim ego vel aliquis vassallus meus ^{/26} prescripta infregerimus,^{ih} siⁱⁱ ego infra quatuor

quatuor^{cr} menses^{cs} postquam a rege Aragone^{ct} vel a nunciis suis fuero commonitus,^{cu} quod infractum fuerit non fecero resarciri et malum illatum emendari, perdam prenominata /²⁴ castra fidelitatis, et domnus^{cv} Didacus det ea vobis, predicto regi Aragone,^{cw} et ob hoc minus non valeat.

Similiter ego Ildefonsus, rex Aragone,^{cx} comes Barchinone et marchio Provincie, mitto eodem modo in fidelitate^{cy} in manu Berengarii de Entencia^{cz} hec subscripta tria castra: Arandam, Boriam et^{da} Argedes, /²⁵ [ut]^{db} ipse Berengarius^{dc} de^{dd} Entencia teneat ea in fidelitate per manum regis Castelle, tradita sibi a portario eius, et non sit de illis vassallus meus, sed regis Castelle, et teneat ea per tres^{de} annos tali modo, quod si interim ego vel aliquis vassallus meus suprascriptum pactum infregerimus, si ego infra /²⁶ [quatuor] menses^{df} postquam a rege Castelle vel a nunciis suis fuero premonitus,^{dg} infractum pactum non fecero resarciri et malum illatum emendari, perdam prenominata castra fidelitatis, et domnus^{dh} Berengarius det ea predicto^{di} Aldefonso, regi Castelle, et ob hoc minus non valeat.

Si forte tamen domnus^{dk} Didacus /²⁷ [Xemenis^{dl} vel domnus] Berengarius, sive ambo, in horum trium annorum spacio decesserint, aut capti fuerint, aut a sua voluerint patria recedere, substituantur loco eorum alii duo fideles qui prescripta castra prescripto modo teneant, ex parte regis Castelle, Lupus Diaz^{dm} de Mena vel^{dn} Egidius /²⁸ [Gomiz, quem horum duorum] elegerit pro fideli et maluerit rex Aragone,^{do} ex parte regis Aragone, domnus^{dp} Peregrinus de Castellazol aut frater eius Willelmus de Castellazol, quem horum duorum elegerit pro fideli^{dq} rex Castelle. Post istos vero tres^{dr} annos, rex qui voluerit mutare fidelem, mutet /²⁹ [hoc modo, videlicet ut rex Caste]lle substituat Lupum Diaz de Mena vel Egidium Gomiz, qualem istorum rex Aragone maluerit. Et rex Aragone^{ds} substituat domnum^{dt} Peregrinum aut fratrem eius Willelmum de Castellazol, qualem istorum rex

menses^{ik} postquam a rege Aragone^{il} vel a nunciis suis fuero comonitus, quod infractum fuerit non fecero resarciri et malum illatum emendari, perdam prenominata castra fidelitatis, et domnus Didacus Xemenis^{im} det ea vobis, predicto regi Aragone,ⁱⁿ et ob hoc minus /²⁷ non valeat.

Similiter ego Ildefonsus, rex Aragone,^{io} comes Barchinone et marchio Provincie, mitto eodem modo in fidelitate in manu Berengarii de Entencia hec subscripta tria castra: Arandam, Boriam et Argedes, ut ipse Berengarius de Entencia^{ip} teneat ea in fidelitate per manum regis /²⁸ Castelle, tradita sibi a portario eius, et non sit de illis vassallus meus, sed regis Castelle, et teneat ea per tres^{iq} annos tali modo, quod si interim ego vel aliquis vassallus meus supra-scripta infregerimus, si ego infra quatuor^{ir} menses postquam a rege Castelle vel a nunciis suis fuero commonitus, infractum /²⁹ pactum non fecero resarciri et malum illatum emendari, perdam prenominata castra fidelitatis, et domnus Berengarius det ea predicto Aldefonso, regi Castelle, et ob hoc minus non^{is} valeat.

Si forte tamen domnus Didacus Xemenis^{it} vel^{iu} domnus Berengarius, sive ambo, in horum trium^{iv} annorum spacio decesserint, aut /³⁰ capti fuerint, aut a sua voluerint patria recedere, substituantur loco eorum alii duo fideles qui predicta castra prescripto modo teneant, ex parte regis Castelle, Lupus Diaz de Mena vel Egidius Comiz, quem horum duorum elegerit pro fideli et maluerit rex Aragone,^{iw} ex parte /³¹ regis Aragone,^{ix} domnus Peregrinus de Castellazol aut frater eius Willelmus de Castellazol, quem horum duorum elegerit^{iy} pro fideli et maluerit rex Castelle. Post istos vero tres annos, rex qui voluerit mutare fidelem, mutet hoc modo, videlicet ut rex Castelle substituat Lupum Diaz de Mena vel Egidium Gomiz, /³² qualem istorum rex Aragone maluerit. Et rex Aragone substituat domnum Peregrinum aut fratrem eius Willelmum de Castellazol, qualem istorum rex

Castelle maluerit. Et si forte omnes prenomina-
ti /³⁰ [milites obierint, aut ca]pti fuerint, aut a
sua patria^{du} recesserint,^{dv} substituant loco eo-
rum dicti reges alios predictorum castrorum
fideles, videlicet ut rex Castelle^{dww} de regno regis
Aragone^{dx} quem voluerit fidelem, et rex Arago-
ne^{dy} similiter eligat de regno^{dz} regis Castelle /³¹
quem voluerit fidelem. Et illi ambo fideles pre-
fata castra sex, secundum pacti prescripti teno-
rem teneant, et de illis, sicut suprascriptum
est,^{ea} faciant.

Et nos ambo reges, ego Aldefonsus,^{eb} rex
Castelle, et ego Ildefonsus, rex Aragonie, assecu-
ramus vos domnum^{ec} Didacum Xemenis^{ed} et^{ee}
domnum^{ef} Berengarium de /³² Entencia et ves-
tra corpora et sex supranominata castella, et
convenimus vobis quod ea vobis non furemur
nec furari faciamus, nec forcemus^{eg} ea vobis nec
forzari faciamus, nec aliquam^{eh} fraudem sive
engannum vobis in illis faciamus. Et si aliquis in
illis vobis malum fecerit, iuvenus vos /³³ contra
eum, bona fide et sine enganno.

Facta carta apud castrum^{ei} Verdeio,^{ek} era ma
cc^a xx^a iiii^a, anno Incarnacione^{el} mo c^o lxxx^o
vi^o, tercio^{em} nonas octobris.^{en}

Et ego Aldefonsus, sepedictus rex^{eo} Castelle
et Toleti, hanc cartam propria manu^{ep} roboro et
confirmo et signo meo et sigillo^{eq} munio.^{er}

Ego /³⁴ similiter Ildefonsus,^{es} rex Aragonie,
comes Barchinone et marchio Provincie, hanc
cartam^{et} propria manu^{eu} roboro et confirmo et
signo proprio et sigillo munio.^{ev}

(*segell rodat d'Alfons VIII, al marge inferior
dret: Signum Aldefonsi, regis Castelle*)

/³⁵ (*centrat*) Signum + Ildefonsi, Dei gratia
regis Aragonie, comitis Barchinone et marchio-
nis Provincie.^{ew}

(*1a columna*) /³⁵ Testes huius rei et pacti
sunt, ex parte regis Aragonie: /³⁶ domina Sancia,
regina Aragonie, comitissa Barchinone et mar-
chiona Provincie, /³⁷ domnus^{ex} Berengarius,
Tarracone^{ey} archiepiscopus, /³⁸ domnus^{ez} Pere-
grinus de Castellazol; (*2a columna*) /³⁵ ex parte
regis Castelle: /³⁶ domnus^{fa} Tellus Petri, Lupus

Castelle maluerit. Et si forte omnes prenomina-
ti milites obierint, aut capti fuerint, aut a sua
patria recesserint, substituant loco eorum dicti
reges predictorum castrorum fideles, /³³ vide-
licet ut rex Castelle de regno regis Aragonie^{iz}
quem voluerit fidelem, et rex Aragonie^{ka} simili-
ter eligat de regno regis Castelle quem voluerit
fidelem. Et illi ambo fideles prefata castra sex,
secundum pacti prescripti tenorem teneant, et
de illis, sicut suprascriptum est, faciant.

Et nos ambo reges, ego /³⁴ Aldefonsus, rex
Castelle, et ego Ildefonsus, rex Aragonie,^{kb} assecu-
ramus^{kc} vos domnum Didacum Xemeniz^{kd} et
vos domnum Berengarium de Entencia et ves-
tra corpora et sex prenominata castella, et con-
venimus vobis quod ea^{ke} vobis non furemur nec
furari faciamus, nec forcemus ea vobis nec for-
zari faciamus, nec aliquam^{kf} fraudem sive en-
gannum vobis in illis /³⁵ faciamus. Et si aliquis
in illis vobis malum fecerit, iuvenus vos contra
eum, bona fide et sine enganno.

Diaz de Fitero, Lupus Diaz de Mena, /³⁷ Sancius Martini, Martinus Lupi de Lograno.

/³⁸ Ego Petrus de Blandis, notharius domini regis Aragone,^{fb} presente et teste^{fc} magistro Mica,^{fd} nothario domini regis Castelle,^{fe} hanc cartam scripsi, et sum testis^{ff} et feci hoc sig(*senyal*) num.

a. A2 presenta diversos forats que restaurem amb B. – b. contraimus B. – c. -ci- interlineat B. – d. filias nostras B. – e. successores nostros omnes B. – f. et marchio omet B. – g. difinio C1. – h. vobis afegeix C1, rascat. – i. rege B. – k. Ferisa C1. – l. terminis et pertinenciis B. – m. Alierizam B; Algeziram C1. – n. Ferisam C1. – o. seu B. – p. possessione C1. – q. nos B. – r. inquiettare C1. – s. difinio C1. – t. Aragonum C1. – u. terminis et pertinenciis B. – v. quos B. – w. vestris afegeix A2, repetit. – x. in omet B. – y. nec interlineat A2. – z. rationem habeamus B. – aa. seu B. – ab. difinio C1. – ac. Aragonum C1. – ad. Alverrazin B; Alverrasin C1. – ae. Aszafra C1. – af. michi C1. – ag. michi C1. – ah. michi C1. – ai. imperpetuum C1. – ak. impendam C1. – al. dolo omet B. – am. successores B. – an. Aragonum C1. – ao. difinio C1. – ap. de omet B. – aq. Azaphra B; Azafra C1. – ar. et omet B. – as. omnez C1. – at. Rodriçi C1. – au. dictum B. – av. Alvarrazin C1. – aw. omnibus omet B. – ax. Adefonso C1. – ay. imperpetuum C1. – az. Alvarrasim C1. – ba. Petri C1. – bb. Alvarrasin C1. – bc. perterminis A2. – bd. suis afegeix B. – be. illud afegeix C1, ratllat. – bf. Rodroci C1. – bg. et Toleti afegeix B. – bh. Aragonum C1. – bi. ad omet B. – bk. Ildefonsus omet B. – bl. Aragonum C1. – bm. Adefonssus C1. – bn. Ildefonso C1. – bo. Aragonum C1. – bp. vos semel mihi vestrum C1. – bq. tunch C1. – br. imperpetuum C1. – bs. et C1. – bt. regem B. – bu. michi C1. – bv. aliam aliquam B. – bw. Reimirii B; Reymirri C1. – bx. Ildefonsus omet B, que afegeix cum. – by. promitto vobis et convenio B. – bz. michi C1. – ca. michi C1. – cb. x corregeix g[i] B. – cc. Aragonum C1. – cd. impendat C1. – ce. et enganno omet B. – cf. contra omet B. – cg. Rodricum C1. – ch. Azafra B. – ci. domini omet B; dompni C1. – ck. Xemeniz C1. – cl. dompnus C1. – cm. Didagus Xemenis B. – cn. ea omet B. – co. Aragonum C1. – cp. III C1. – cq. quod B. – cr. III^o B i C1. – cs. menses C1. – ct. Aragonum C1. – cu. comonitus C1. – cv. dompnus C1. – cw. Aragonum C1. – cx. Aragonum C1. – cy. in manu afegeix C1, ratllat. – cz. Atença B. – da. et omet B. – db. quod C1. – dc. Bernardus C1. – dd. de omet B. – de. III C1. – df. III^o menses C1. – dg. commonitus B. – dh. dompnus C1. – di. predicto omet B. – dk. dompnus C1. – dl. Xemenizz C1. – dm. Didaz B. – dn. et C1. – do. Aragonum C1. – dp. dompnus C1. – dq. et maluerit afegeixen B i C1, a C1 interlineat. – dr. III C1. – ds. Aragonum C1. – dt.